nolunt incedere recti sed transuer-  
si. nec volunt se curvare sed eleva-  
re: a ideo intrare non possunt in te-  
plum dei: sed foris manent inclusi.  
Math. xvij. Quoniam angusta porta et  
arta est via que dicit ad vitam.  
Quintus panis est panis celestis.  
de quo pane dicitur Luc. xiiij. Be-  
atus qui manducabit panem in  
regno celorum. de ista manducacione  
dicitur eiusdem. Et ego dis-  
pono vobis sicut disponuit mihi pa-  
ter meus regnum ut edatis et biba-  
tis super mensam in regno meo.  
Ex quibus verbis habetur quod illis  
conuiuin; habebit ministerantis  
sublimitatem. Cum dicit. Ego. non  
angelus. non petrus. non paulus non  
aliquis alius sanctus sed ipse christus.  
Luc. xiiij. Amem dico vobis quod preci-  
get sea satiet illos discubere et tra-  
iens ministerabit illis. Secundo ha-  
bebit mensuram et manducantium  
ordinabilitatem. cum dicit. Dispono  
vobis et in diversis mensis pono.  
Nam in una mensa erunt patricie  
et in alia plebe. in alia apostoli  
a sic de aliis. Joh. xiiij. In domo  
patris mei mansiones multe sunt.  
Tertio habebit cibi et potum dulcem  
dinem et suavitatem. cui dicit. ut eda-  
tis et bibatis. Eccl. xxiiij. Qui edunt  
me adhuc esurient: et qui bibunt  
me adhuc sient. Quarto ha-  
bebit mense preceptorem. quod come-  
det in eadem mensa cum domino. cum di-  
citur super mensam meam. Ps. ff.  
lii cui sic nouellello in circuitu

mense tue. Quinto habebit loci  
amenitatem. cum dicitur. in regno  
meo. Illa enim dominus dei erit pul-  
chra et amena numeri. xxiiij. Quoniam  
pulchra tabernacula tua iacob et  
tentoria tua israel: ut valles ne-  
morate. ut orti iuxta flumina irri-  
gu: et erit magna et lata. Baruch.  
iii. O israel quoniam magna est dominus  
dei et in multis locis possessionis eius

Dominica quinta in quadragesima.  
Sermo primus.

**O**vis ex vobis arguet  
me de peccato. Sive ita  
tem dico: quae non cre-  
ditis mihi. qd. Joh. viij. Ista dominica vocata de  
passione. non quod tali die Christus fue-  
rat passus sed quod post Lazarum resu-  
scitationem fuerat ad mortem senten-  
tiatus et habet Joh. xi. Illud au-  
te miraculum de resuscitatione lazari  
legitur feria quinta precedente ista domi-  
cam. Illa autem resuscitatio creditur fa-  
cta fuisse prima luna marchi cuius  
luna. xv. crucifixus est dominus. Et quod pri-  
mo post illa setem firmata ista  
domica prima occurrit. Jo. in ista do-  
mica ecclesia officium de passione scri-  
pit. Dicit autem Augustinus. duo sunt quae co-  
mendantur martirium. scilicet patientia et caritas.  
Ait enim in libro de patientia. Quoniam  
do vides aliquem pati gravia no-  
li continue laudare patientiam  
quam ostendit. nisi causa patie-  
di quanto illa bona est tunc etiam

die sexta

*pam sit quaq  
modis.*

Ista vera est In euangelio igitur  
hodierno ponitur causa passiois  
In epistola ponitur pena et effica-  
tia passionis. Causa autem passio-  
nis quae scilicet indei xp̄m occide-  
runt fuit duplex. s. sanctitas vite  
et veritas doctrine. Sanctitas quae  
vite xp̄i incitabat iudeos ad iniui-  
diam. Cuius sanctitas notatur cui  
dicitur Quis ex vobis arguet me  
de peccato. Cuius enim quinq; modis  
fuit peccatum. s. corde ore et opere: o-  
missione et origine. nullo istorum  
modo christus peccauit. Non cor-  
de quia semper habuit cogitacio-  
nes mundas. Apoca. p. Caput au-  
tem et capilli eius erant candidata  
et lana alba. Capilli capitum sunt  
cogitationes mentis que in illo fue-  
runt candide atque purissime. No  
corde quia habuit rationes discre-  
tas et utilissimas. Non opere quia  
habuit operationes sanctas. De  
hinc duobus dicitur prime pet. p.  
Qui peccatum non fecit nec est inuen-  
tus dolis in ore eius. Non omissione.  
quia nullum bonum omisit quod  
facere debuit. Ilsa. v. Quid ultra  
facere debui vince mee et non feci. c  
Non origine: quia nullum peccatum  
origionale atterit: sed sanctus fuit  
inceptu et sanctus in ortu. Luce p.  
Ib; et quod nasceretur ex te sanctum  
vocabitur. Secunda causa fuit  
veritas doctrine que iudeos incita-  
bat ad iniurias: quae veritas odium  
parit. Et hoc notatur cum dicitur  
Si veritatem dico vobis: quae non

reditis mihi. Contingit enim de ve-  
ritate sicut contingit de luce. odore et  
sa poe. Lux enim est amabilis ha-  
bentibus sanos oculos. Sed odia-  
sa habentibus oculos lippos. Au-  
gustinus. Oculis egris odio est  
lux: que puris est amabilis. Odor  
*boni*  
*frigidi*  
*rumoris*  
*floris*  
*ne*  
gratus est homini: quia etreat a co-  
fortate. Sed odiosus est serpens: quia  
ipsum occidit et fugacem palato sa-  
no panis est suavis et sapidus:  
qui palato infirmo est insipidus  
et penitus. Vnde dicit beatus Au-  
gustinus. Palato non sano pena  
est panis: qui sano est suavis. Ve-  
ritas igitur odiosa est superbis: si  
cuit lux est odiosa lippos oculis.  
Si enim predicatorum superbus de vir-  
tute humilitatis: talis veritas ta-  
fulgens et clara est eis odiosa. Vn-  
de dicitur Ecclesiast. decimotertio  
Abominationis est superbo humili-  
tatis. Causa autem est superbia  
lippidudo: que obstat ne ista lux  
fulgeat in oculis anime. Vnde di-  
cit beatus Gregorius. Tunctus me-  
ris est obstatulum in oculis ani-  
me. Idem. Quippe quam non inue-  
nit humilem veritas fugit mente  
Secundo etiam est odiosa lux  
uriosus sicut odor. Si enim predi-  
catur eis de odore puritatis et mu-  
ditie: talis odor eis displacebit. Un-  
de dicitur Ecclesiastici vicesimo p.  
mo. Audiet luxuriosus et displice-  
bit sibi. Causa est: quia instar por-  
torum a serpentum malunt stare  
in foro luxurie: quae in odore munditie.

Vnde cumquid am iuuenis lasciuus audiente pitagora se malleum mulieb<sup>9</sup> vñsari q̄d cum p̄bis  
Et fues inquit pitagoras in ceno libenti<sup>9</sup> q̄d in aqua clara morant<sup>9</sup>  
**Tercio** est obiosa auais sicut painis palato corrupto. Si autem predicatur eis tempus terrenorum a appetitus celestium talis painis doctrine. licet i se suauis sit. eis tamen execrabilis est. Eccl. xiiij. Exercitatio diuitiū est paupertas. Causa autem est quia habet palatum corruptum. Ideo nō possunt sentire saporem celestium. pri. Corint. iiij. Animalis homo non percipit ea que sunt spiritus dei. Augustini<sup>9</sup> Palatum febricitantis habet cui mel insipidū est. De habentibus autem palatum sanum dicit Cistostom<sup>9</sup>. Vere non habet homo super terram quod amet; qui donū celeste in veritate pregesta erit. In epistola autem ad diernam ponitur pena et efficacia passiois et sanguinis ihesu xp̄i vbi dicitur q̄d sanguis xp̄i habet efficaciam et virtutem in celo in mundo et in inferno. In celo quidem habuit duplēm efficaciam. Prima est quia cum aperuit quod notatur cui dicitur. Per primum sanguinem in trivit semel in sancta et cetera. Celum enim clausum erat: cui clausura figurata erat in clausura terrestris paradisi: que tripliciter clausa erat ut dicitur Gen. iiiij. scilicet angelica custodia flamma apposita: et

112  
117  
rumptha bis acuta. ut custodia angelica ostium clausum teneret. ut flamma apposita hominem ab ingressu arceret. ut rumptha bis acuta hominem deterret. Et id sanguis xp̄i fuit clavis dei: aqua dei. et pretium dei. Inquantū enim fuit clavis ostium aperuit. Ilsa. xxij. Dabo clavem dauid sup humerum eius. Aperiet et non erit qui claudit. Quod de cruce sed in glosa totum accipitur quam christus suis humeris baulet. Hieronimus. Sanguis christi clavis paradisi Aqua dei ignem infernalem quo ad bonos extinxit. Eccl. iii. Ignem ardente extinguit aqua. In huius significationem aqua de latere christi emanavit. Ista duo tangit Hieronim⁹ dicens. Flamma illa rumptha in foribus presidetia cherubim. xp̄i extincta et reserata sunt sanguine. Inquantū autem fuit pretium dei rumptha; bis acutam abstulit. Per illam enim tunc pleam bis acutam iustitia dei perficiabatur que bis acuta erat: quod corpus et animam incidebat. Vel quia requirebat satisfactionem. De commissis et omissis satisfactionem christus fecit. quando sum sanguinem patrum in pretium debuit. Vnde cantatur. Qui eterno patri pro nobis ade debitum solvit. Secunda efficacia fuit quia deum recessit. Quod notatur cum dicitur. Et ideo noui testamenti mediator est. Erat quedam guerra inter

deum & hominem ideo christus mediorem se fecit. p.m. Thimo. ii.  
Vnus est mediator dei & hominum homo ihesus christus qui in redem  
pcionem semetipsum dedit pro nobis omnibus. Sepe autem contigit quod quando aliquis inter duos ritantes se interponit: ab utroque vulnus recipit. Sic christus vulneratus fuit ab homine. Zach. xiiij. Huius plagiatus fuit in domo eorum qui me diligebant a deo patre. Isaie. liij. Propter scelus populi mei peruersi eum. Idem. x. disciplina pacis nostre super eum accepit. Homo quidem debebat disciplinari: sed christus disciplina; recepit: et sic patrem pacificauit. Ista autem disciplina fuit multus fortis & dura. Illa autem disciplina que fit cum virgis est dura: quia carnem frangit. Illa autem que fit cum spinis est fortior quia usque ad ossa profunda pertingit. Illa autem que fit ferreis instrumentis est fortissima: quod animam a corpore excutit. Ista tripli disciplina christus fuit disciplinatus. Primo cum virgis quoniam ad columnam fuit flagellatus & illa disciplina totum corpus eius vulnerauit sanguine repleuit. Secundo cum spinis quando fuit coronatus. Et illa disciplina secundum Bernardum os dulcissimum capitis perforauit usque ad cerebrum penetravit. Nec dicat aliquis hoc impossibile esse quod spicile fragiles os duri in capitis potuerunt perforare:

quia omnis cedat natura & virtutis adest divina. Cum enim Christus voluerat sustinere durissimum eructatum. voluit ut spine pertingerent usque ad cerebrum. Nec est contrarium ei quod dicitur Joh. xix. Os nonominuetis ex eo. ubi illud os capitum non fuit diminutum. licet fuerit perforatum. Tertio cum instrumentis ferreis id est cum clavis acutis. & illa disciplina animam eius a corpore excusit. Iohann. xix. Inclinato capite emisit spiritum Secundo sanguis Christi habuit virtutem in mundo & ista est duplex. Homo quidem erat seruus & immundus. Quia igitur seruus erat. ideo Christus sanguinem suum fudit in pretium redemptoris. Quod notatur cum dicitur Eterna redemptio inuenta est. sed Christus in ista redemptione sicut liberalis mercator facere volevit: qui in uento lapide pretioso quemadmodum considerauit. saccum pecunie studiose ligatum non dissoluuit. sed laceat pecuniam non numerat. non poterat. non mensurat: sed venditor exponit. ut accipiat quantum rebit. Christus habuit sacculum pecunie corporis proprii pretioso sanguine plenus. p. viij. Sacculum pecunie secum tulit. non expectauit ut iste saccus dissolueretur. id est communis morte sumetur. sed in quinque partibus ipsum laceari voluit ut pretium largiceretur. homo cito redimeretur. Cetera quidem deus fecit in numero